
CADERNO 1  5quarta-feira, 29 de JANeIRO de 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, NILCÉIA SOUSA DA 
SILVA ALVARENGA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 2 de janeiro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE JANEIRO DE 2014.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

ExCLuIR a GRaTIfICaçãO GTI
NúmERO DE PubLICaçãO: 641172

PORTaRIa N°191/2014-CCG, DE 27 DE JaNEIRO DE 
2014. 

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Decreto nº 
954, de 24 de janeiro de 2014. R E S O L V E: Excluir a Gratificação 
de Tempo Integral/GTI, dos servidores abaixo relacionados. 
NOME CARGO Diracy da Cruz Miranda Auxiliar de Serviços Gerais 
João Roberto Matos Guerreiro Assistente Administrativo Lis do 
Socorro Pamplona da Cunha da Costa Assistente Administrativo 
Mariana de Jesus Gonçalves Monteiro Auxiliar Técnico Rosangela 
do Socorro Ferreira Cardoso Agente Administrativo Rosemary 
Paiva Campos Freitas Agente Administrativo Ruy Jorge da 
Conceição Naiff Agente Administrativo Jeovan Caetano de Farias 
Motorista Jose Maria da Costa e Cunha Jr. Auxiliar Administrativo 
Maria Izabel Reis Marcolin Téc. de Adm. e Finanças Maria do 
Carmo Vaz Conceição Stelin Economista Raimundo Orlando 
Souza e Silva Agente Administrativo Agamor dos Santos Neves 
Agente de Portaria Catarina Edna Maria Cornelio Silva Auxiliar 
de Saúde Edna Maria Jardim de Quadros Agente Administrativo 
Elias Souza Lima Servente José Carlos Gama Martins Agente 
Portaria José Divan Santos da Penha Auxiliar Ativ. Agropecuária 
José Maria Costa Mesquita Agente Portaria Manoel Moreira de 
Oliveira Auxiliar Ativ. Agropecuária Maria da Conceição Queiroz 
de Souza Agente Administrativo Mario Chaves da Trindade 
Braçal Paulo Ataíde Gomes de Lima Motorista Terezinha de Jesus 
Rodrigues Agente de Portaria DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 
de janeiro de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado

ERRaTa
NúmERO DE PubLICaçãO: 641174

ERRaTa Da PORTaRIa N° 2.834/2013-CCG, DE 
25/10/2013, PubLICaDa NO DOE Nº. 32.511, DE 

30/10/2013.
Onde se lê : Maria Luiza Ferreira Santos
Período Aquisitivo: 2012/2013
Leia-se:        Maria Luiza Ferreira Santos
Período Aquisitivo: 2011/2012
Belém-Pa, 27 de Janeiro de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

TERmO aDITIvO a CONTRaTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641191

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/01/2014
Valor: 146.086,68
Vigência: 27/01/2014 a 02/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 65 § 1º da Lei Federal nº 8.666/93. Acréscimo 
de 25% ao valor do Contrato original.
Contrato: 2013-04
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339033              0101000000          Estadual

04122131760780000    339033              0101000000          Estadual
04122130562750000    339033              0101000000          Estadual
04122131729690000    339033              0101000000          Estadual
04122131767370000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: WORLD AGENCIA DE VIAGENS, OPERADORA DE 
TURISMO LTDA - ME
Endereço: Tv Rui Barbosa, Bairro: Nazaré, 1242
CEP. 66035-220 - Belém/PA
Complemento: Edifício J.M. Bitar (Sala 101)
Telefone: 9132221206
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

auTORIZaçãO DE vIaGEm
NúmERO DE PubLICaçãO: 641247

PORTaRIa Nº 192/2014-CCG DE 28 DE JaNEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/19172,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para o Rio de Janeiro-
RJ, no período de 16 a 18 de janeiro de 2014, a fim de participar 
de reuniões com a Presidência da empresa Petrolífera TOTAL, 
com a Dinamos Consultoria, com o SEBRAE-RJ e realizar visita 
à AGERIO, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA 
ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

auTORIZaçãO DE vIaGEm
NúmERO DE PubLICaçãO: 641248

PORTaRIa Nº 193/2014-CCG DE 28 DE JaNEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/26201,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, a viajar para São Paulo-SP, nos 
dias 22 e 23 de janeiro de 2014, a fim de reunir com investidores 
para tratar de assunto pertinente à área da USIPAR, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

auTORIZaçãO DE vIaGEm
NúmERO DE PubLICaçãO: 641249

PORTaRIa Nº 194/2014-CCG DE 28 DE JaNEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/26294,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação em exercício, a viajar para 
Palmas-TO, no dia 23 de janeiro de 2014, a fim de proferir 
palestra sobre o tema “Inclusão Social e Inovação Tecnológica: 
Experiências em Projetos de Ciência, Tecnologia e Inovação no 
Estado do Pará”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, 
Diretor de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

aDmISSãO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 641251

Errata da Publicação: 638030
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 130/2014-CCG
Data de Admissão: 17/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA                         Secretário da 
Secretaria Adjunta-Gestão/DAS-011.2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 641254

Ato: PORTARIA Nº 195/2014-CCG
Término Vínculo: 17/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / MERIAN BENOLIEL GOMES (Diretor de Hospital 
Regional/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERmINO DE víNCuLO DE SERvIDOR
NúmERO DE PubLICaçãO: 641256
aTO: PORTaRIa Nº 196/2014-CCG

Término Vínculo: 10/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER 
(Gerente/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
PORTaRIa Nº 200/2014-CCG DE 28 DE JaNEIRO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NILCÉIA SOUSA DA SILVA ALVARENGA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 2 de 
janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE JANEIRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641199

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o art. 
§ 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária do 
Contrato N º 02/2012, que fica assim estabelecida: As despesas 
decorrentes da aquisição do objeto deste contrato, correrão à 
conta da seguinte dotação orçamentária 04.122.1297.4613 
– Comunicação de Dados; 339039.00 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica
Contrato: 2/2012
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641211

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o art. 
§ 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária na 
Cláusula Décima Terceira do Contrato N º 06/2013, que fica assim 
estabelecida: “CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1- As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste 
contrato, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária 
04.122.1297.4613 – Operacionalização das ações administrativas; 
339030.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.
Contrato: 6/2013
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

aPOSTILamENTO
NúmERO DE PubLICaçãO: 641216

Número: 1
Assinatura: 18/01/2014
Valor: 0,00
Justificativa: O presente apostilamento tem como base legal o art. 
§ 8º, da Lei Nº 8.666/93 e mantém a dotação orçamentária na 
Cláusula Décima Terceira do Contrato N º 05/2013, que fica assim 
estabelecida: “CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1- As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste 
contrato, correrão à conta da seguinte dotação orçamentária 
04.122.1297.4613 – Operacionalização das ações administrativas; 
339030.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica”.
Contrato: 5/2013
Ordenador: Roberto Paulo Amoras


